The starting point of this third position is the theory of the double face of the soul, which, having a Platonic origin, was assumed later by Neoplatonism and reached the Latin and the Arabic traditions; as Rohmer stated, “sans doute les deux doctrines [arabe et latine] ne sont-elles que les deux filiations d’une même source néoplatonicienne, deux enfants d’un même père qui, après avoir traversé les siècles, se sont retrouvés au haut moyen âge” (1927: 77). According to this perspective, the soul is intrinsically related to two realities, one superior and other inferior, and this fact determinates soul’s ontology and its possibilities of knowledge.⁶

As Bazán notes, Petrus Hispanus connects this doctrine of the double face of the soul to the Aristotelian duality of the agent and possible intellects (2002: 131). Accordingly, the knowledge that comes from a natural and superior illumination is related only and exclusively to the agent intellect. The other, on the contrary, involves agent but also possible intellect; this is the knowledge of mundane things, which is closely related to the data coming from the senses. This latter is obtained by the cognitive process

in actu que habuit primo, set obfuscatur et obumbratur et isti posuerunt quod nichil esset aliud scire quam memorari et sic posuit Plato. Dicebant enim quod quecumque anima scit modo, prius sciuit et quod memoratur. Alii posuerunt quod anima cognoscit per acquisitionem solum. Set quidam illorum posuerunt res corporaliter acquiri in anima; alii autem posuerunt res spiritualiter acquiri in anima, scilicet per species; et sic posuit Aristoteles, sicut patet. In anima enim posuit quod anima non haberet cognitionem sibi innatam, set acquisitam et hec acquisitio spiritualis est”.

5 See as well *Sententia* I, lect. 1, q. 2 (ed. Alonso: 66, repeated in 166-167): “Set tamen distinguendum est quod anima duplicem habet cognitionem: unam quam habet a suo creatore a quo exit, et hanc habet naturaliter, et hec est cognitio summi boni et sui ipsius. Hec enim cognitio insita est ei naturaliter et potencia ad hoc, et hec est ei innata. Est autem alia cognitio anime quam habet mundanorum, quam per fantasmata acquiri”; and *Sententia* I, lect. 2, q. 7.1 (ed. Alonso: 228): “[Anima] habet enim aspectum ad creatorem a qua recipit influentiam et esse et conseruationem; et habet aspectum ad corpus sibi subiectum quod perficit et conseruat et supra quod dirigit operationes”. All translations of the *Sententia* provided in this article are mine.